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Abstrakt

Tato bakalářská práce srovnává dvě významné hudební televize v českém televizním vysílání,

MTV a TV Óčko. Je zde také popsán vývoj první americké hudební stanice MTV a zároveň

jsou zde poskytnuty některé paralely mezi prvky ve vývoji americké MTV a vývoji českých

hudebních televizí. Obě české hudební televize jsou také srovnány z hlediska programové

skladby. Praktická část práce je zaloţena na rozhovorech s moderátory hudebních televizí. Na

jejich základě byl hodnocen postoj moderátorů k hudebním stanicím, prostor, který je jim ve

vysílání poskytnut a také jejich subjektivní pohledy na postavení dané televizní stanice na trhu a

srovnání se stanicemi konkurenčními.

Abstract

This thesis compares two significant music televisions in Czech television broadcasting, MTV

and TV Óčko. Also it describes the development and history of the first American music

television MTV and also it provides a view to some similar features of the development of the

American MTV and the development of the Czech music televisions. Both Czech music

televisions are also compared in terms of the program structure. The practical part of this thesis

is based on interviews with four presenters of both Czech music televisions. On the basis of

these interviews there has been evaluated an attitude of the presenter to their stations, space that

they are provided in the broadcasting and also their subjective views on the positions of music

televisions in the Czech media market and their comparison with other music televisions.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat současnými českými hudebními televizemi a

jejich moderátory. V současné době je v České republice spuštěno celkem pět

televizních stanic buď částečně, nebo úplně zaměřených na hudbu a hudební videoklipy.

Patří mezi ně Retro Music Television, která spustila své vysílání 30. března 2010,
1
kanál

Muzika CS, který vysílá od dubna 2010,
2
TV Pohoda, která se kromě vysílání záznamů

z koncertů a hudebních klipů zaměřuje především na pořady z vlastní produkce týkající

se sportu, ţivotního stylu, módy a jiných témat.
3
Ve své práci se ale budu zabývat pouze

dvěma nejvýznamnějšími českými hudebními stanicemi, a to televizí MTV pro Českou

republiku a Slovensko a televizí Óčko. Tyto stanice také porovnám s původní

americkou verzí MTV.

První kapitola se zabývá vývojem první americké hudební stanice, stanice MTV. Dále

nachází a popisuje některé prvky americké MTV, kterými se inspirovaly zkoumané

české hudební televize. Tato část je zaměřena na události, které předcházely spuštění

první světové hudební stanice a je zde shrnut její vývoj do 1. srpna 1981, kdy byla MTV

spuštěna.
4
Hlavním zdrojem počátků MTV v USA je kniha Toma McGratha s názvem

Making of a Revolution: MTV.
4

Druhá kapitola popisuje počátky zkoumaných

hudebních televizí v České republice. Jako zdroj informací k vývoji televize Óčko byl

kromě dostupných zdrojů pouţit rozhovor s bývalým několikaletým programovým

ředitelem a spoluzakladatelem této stanice, Pavlem Attelem. Tento rozhovor mi Pavel

Attel taktéţ poskytl pro účely této práce.

1
Fotogalerie: Zahájení vysílání Retro Music Television. DigiZone.cz: nejlepší web o televizi a digitálním

vysílání[online]. 31.3.2010 [cit. 2013-03-22+. Dostupné z: http://www.digizone.cz/clanky/fotogalerie-

zahajeni-vysilani-retro-music/
2
PARABOLA.CZ, Redakce. Nový hudební kanál muzika CS startuje na Slovensku i v Česku. Informace o

satelitním příjmu, satelitních přijímačích a programech: nejlepší web o televizi a digitálním

vysílání [online]. 21.4.2010 [cit. 2013-03-22+. Dostupné z: http://technet.euweb.cz/2010/04/Novy-

hudebni-kanal-Muzika-CS-startuje-na-Slovensku-i-v-Cesku.html
3
Program. Pohoda [online]. 2010 [cit. 2013-03-22+. Dostupné z: http://tvpohoda.cz/program

4
MCGRATH, Tom. MTV: the making of a revolution. Philadelphia: Running Press, c1996, s. 5. ISBN 15-

613-8703-7.
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Třetí kapitola je zaměřena na programovou skladbu obou televizí. Na základě údajů z

oficiálních webových stránek MTV pro Česko a Slovensko a televize Óčko a na základě

sledování vysílání obou televizí a provedené analýzy je zde uvedeno srovnání

programových skladeb hudebních televizních stanic.

Čtvrtá kapitola této práce se zaměřuje na osobnosti zkoumaných hudebních televizí.

Protoţe česko-slovenská MTV měla za celou dobu svého vysílání pouze dva

moderátory, jsou u obou televizí předmětem zkoumání vţdy dvě tváře. Pro lepší

pochopení charakteru osobností, které v hudebních televizích vystupují, jsou zde stručně

uvedeny ţivotopisy dvou původních moderátorů první americké MTV. U televize Óčko

jsou zkoumáni ti z moderátorů, kteří v televizi působí jiţ delší dobu, jsou zkušení a mají

k tématu co říci. Za televizi Óčko budou v práci uvedeni Tereza Tobiášová a Míra

Hejda, za televizi MTV Hanka Zajíčková a Dominik Turza, který uţ na MTV

nemoderuje, ale byl spolu s Hankou Zajíčkovou u jejích začátků a snad i díky tomu, ţe

ho jiţ neváţe loajalita ke stanici, prozradí i to, co by jako její moderátor prozradit

nemohl.

Pátá kapitola neobsahuje, jak je uvedeno v tezích, přepisy rozhovorů, ale z důvodu

rozsahu jsou zde uvedeny rozbory těchto rozhovorů, srovnání odpovědí jednotlivých

moderátorů a také zhodnocení postoje moderátorů na některé otázky týkající se jejich

stanic. Komparaci je podrobena náplň práce moderátorů, jejich časová vytíţenost,

prestiţ jednotlivých stanic z pohledu vybraných osobností a moderátoři jako takoví,

jejich osobnosti, přístup k práci, vztah ke stanici a tak podobně.

Smyslem této práce je prozkoumat obě televize ne z pohledu diváka, ale z pohledu těch,

kteří se na jejich chodu podílejí. Odpoví na otázky týkající se zaloţení těchto televizních

stanic, rozdílů v programové skladbě, podmínek, za kterých moderátoři v jednotlivých

stanicích pracují, ambicí moderátorů do budoucna nebo přidaných hodnot, které

moderátorům práce v hudební stanici přinesla.
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1. Historie MTV v USA

1.1. John Lack a rozdělení Warner Communications5

Klíčovou postavou počátků první velké hudební televize na světě byl John Lack.

Od roku 1970 pracoval jako vedoucí pracovník pro toho času nejúspěšnější rozhlasovou

stanici CBS v New Yorku. Později, ve svých dvaatřiceti letech, se stal generálním

ředitelem stanice WCBS-AM, News Radio 88, patřící do sítě CBS.

V roce 1979 byl John Lack pověřen výkonným ředitelem Warner Communications

Tedem Ashleym k cestě do Columbu, kde se právě začalo pracovat na vytvoření

kabelové televize. Pro Johna Lacka bylo velkou příleţitostí být u zrodu něčeho tak

významného, a tak opustil CBS a začal testovat v Columbu nový systém kabelového

vysílání.Ve Warner Communications začali tento systém vyvíjet v roce 1977 jako

sluţbu s názvem Qube, která umoţňovala vyuţívat třicet z třiceti šesti kanálů, které

systém mohl z hlediska zatíţení snést. Přímo z Columbu začala společnost Warner

Communicatons také vysílat své první televizní kanály.

Původní vize systému Qube byla taková, ţe deset kanálů by produkovalo studio

Warner Communications v Columbu. Mezi ně by měly patřit kanály zaměřené na

náboţenství, na děti, na komerční pořady nabízející přehled cen potravin, na zprávy a

události z regionu a podobně. Také se mělo vysílat deset prémiových kanálů, za které by

si diváci museli připlatit, a to sazbou 2 dolary za sportovní přenos, film nebo divadelní

hru a 3 dolary za filmovou novinku. V plánu bylo také zavést dálkové ovladače, které

by dostal kaţdý registrovaný uţivatel Qube. Právě dálkové ovladače udělaly z Qube

revoluční projekt. Přestoţe vize Qube byla velmi slibná, první roky vysílání se ukázaly

jako ztrátové, a tak byl o dva roky později přivolán právě John Lack, aby finanční

problémy pomohl vyřešit.

5
podkapitola volně přeložena z: MCGRATH, Tom. MTV: the making of a revolution. Philadelphia:

Running Press, c1996, s. 11-19. ISBN 15-613-8703-7.
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 Právě v době Lackova příchodu k Warner Communications v Columbu se začal


[…]


lidi přepnou. Výsledek bude po čase ten, ţe tu práci dělat nebudu. Naštěstí teda musím

poděkovat tý většině, která nepřepíná. Jsem za to fakt rád, protoţe netušim, co bych

dělal jinak.

Příloha č. 9: Dotazník vyplněný Pavlem Attelem

Co předcházelo založení Óčka? Koho a kdy napadlo založit českou hudební

televizi?

Prvotní nápad přišel od Jiřího Havelky, dnes známého divadelního reţiséra.
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Jaká byla původní vize, jaké byly ambice Óčka? Co mělo splňovat, co se na něm

mělo vysílat? (Jaká hudba, jaké pořady, jací lidé) Byla vize naplněna?

Vzhledem k tomu, ţe na českém mediálním trhu šlo o „pole neorané“, resp. Stanice O

byla historicky první hudební – a vlastně i první českou tematickou - televizí v České

republice, naše vize byly překonány. Chtěli jsme získat určitý podíl na trhu, chtěli jsme

uspět u mladého publika a to se povedlo.

Bral/i jste při tvorbě Óčka inspiraci u nějaké jiné (zahraniční) hudební televize?

Inspiracím se člověk neubrání a samozřejmě, ţe ze své divácké zkušenosti jsem čerpal,

ale kaţdý trh je specifický a ten český televizní okolo roku 2000 nebyl výjimkou. Bylo

třeba všechny formáty postavit speciálně pro českého diváka.

Kdy se začalo vysílat? Jakou roli (role) jste zastával? A byl použit nějaký

specifický pořad/klip/show ke spuštění?

Stanice O začala vysílat přímým přenosem z našeho studia v Praze 5, a startu se

zúčastnilomnoho hostů na souběţném zahajovacím večírku. Moje pozice byla člen

představenstva akciové společnosti, programový a výkonný ředitel. (Faktické veřejné

informace nejen o datu zahájení vysílání lze dohledat např. na internetu)

Když jste začali vysílat, kolik lidí na projektu spolupracovalo?

Ústřední tým tvořilo asi 15 osob + externisté.

Jaké pořady se vysílaly a kolik jich bylo?

Kaţdý všední den se vysílaly ţivé pořady. Některé formáty, např. DJ DIVÁK provázely

Óčkoněkolik dalších let. Také ţánrové pořady, se kterými se začínalo, byly za mého

působení pro vysílání typické a po mém odchodu byly ukončeny.

Kolik bylo u založení moderátorů?

Kaţdý pořad měl jednoho aţ dva moderátory, někteří se dokonce alternovali, s ohledem

na onu zmiňovanou „ţivost“.

Jak probíhala tvorba nových pořadů, kolik bylo dramaturgů? Byli v roli

dramaturgů i moderátoři?

Hlavně ze začátku byli moderátoři ţivou součástí pořadu, kdy se aktivně podíleli i na

obsahu. Převáţně měl pořad i svého dramaturga, resp. redaktora, který připravoval

scénář, zval hosty apod.
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Jak dlouho jste na Óčku působil?

Od jeho začátku, tedy od dob příprav – které byly zahájeny cca ¾ roku před spuštěním

vysílání aţ do roku 2007.

Jak se televize vyvíjela od začátku do Vašeho odchodu? (jak často byly nové

pořady, noví lidé, hudební styl, inspirace ze zahraničí atd.)

Jako kaţdý projekt, který roste, se vyvíjela, nemohu mapovat sedm let, které jsem

v televizi strávil. Kaţdý rok byl jiný, často i kaţdý měsíc. Obměňovali jsme programové

schéma, měnila se struktura programu, přecházelo se ze ţivých pořadů na předtočené,

jednalo se o dodávkách externích pořadů, vymýšleli jsme formáty, hudební ceny,

natáčely se reportáţe, došlo ke změně vlastníka, přidávaly se různé zábavné formáty …

Ale v zásadě bylzáměrpřinášethudbu, co největší pestrost, diváckou araktivitu a propojit

hudební komunitu.

Sledujete Óčko ještě teď? Pokud ano, jaký je podle vás rozdíl mezi dnešním

Óčkem a Óčkem na počátku?

Nesleduji, věnuji se jiným televizním projektům a to i jako divák.

Má Óčko nějaké chyby? Pokud ano, jaké a jsou větší než byly za Vašeho působení?

Viz. bod 11

Založil jste Retro Music TV, kdy to bylo a proč jste se rozhodl přivést na český trh

další hudební televizi?

Retro Music Television začala vysílat před třemi lety. Jeho zaměření a způsob vysílání

byl zcela jiný, neţ jakým směrem se po mém odchodu vydalo Óčko, tj. ţe zde z mého

pohledu toto vysílání chybělo.

Má Retro Music TV ambice konkurovat Óčku?

Kaţdá televize konkuruje jiné televizi, zvláště kdyţ má stejné, např. hudební zaměření.

Jak se liší Retro Music TV od TV Óčko?

Zapněte si oba kanály, stačí na 15 min, uvidíte.
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Moje práce se zabývá srovnáním MTV a Óčka. Myslíte si, že MTV v Česku

konkuruje Óčku?

Ano.

Považujete pozici česko-slovenské MTV na našem trhu za úspěšnou?

Nevím, jaké cíle si management MTV Czech stanovil. Co je pro někoho úspěch, jiný

můţe vnímat jako neúspěch.

Kdybyste byl u založení MTV vy, co byste udělal jinak?

Samozřejmě bych spoustu věcí dělal jinak, ale neznám detaily licence, kterou má

stávající provozovatel uzavřenou s MTV.

Jaký je podle Vás rozdíl mezi MTV a Óčkem?

Viz. bod 11

Jak byste charakterizoval typického moderátora TV Óčko? Jaké lidi potřebuje?

Viz. bod 11

Příloha č. 10: První logo MTV

Zdroj: http://marcmyers.typepad.com/.a/6a00e008dca1f0883401543420af37970c-300wi