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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zatímco teze avizují analýzu práce moderátora tuzemských hudebních televizí, ve výsledné práci se autorka
namísto popisu rutin a fungování mediálního prostředí hudební televize zabývá především zprostředkování
dojmů tří současných a jednoho bývalého moderátora dvou tuzemských hudebních televizí. Namísto zkoumání
mediálních struktur z primárních zdrojů se zabývá podružnými tématy jako s kým se moderátoři televize
kamarádí. Jedním z jejích hlavních závěrů je tak mj. metodologicky zcela nepodložené (a nepřínosné) měření
„prestiže, který vyplývá z postavení moderátora“. Srovnání začátků Óčka, americké MTV a české MTV je
časově a kontextově neukotvené a chybí mu logická provázanost.    

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3 
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4 
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5 
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 5 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po obsahové stránce má práce dva zásadní problémy. Prví z nich se týká úvodních kapitol o americké MTV,
které autorka podle poznámky pod čarou „volně přeložila“ z knihy MTV: the making of revolution. Dlouhé
pasáže jsou plné publicistických obratů („Vzdali se svých starých životů a byli na začátku něčeho nového.“
(str.14), „Jedna skladba střídala druhou, hudební klipy zářily ohromnou energií a zvuk prostoupil celou místnost“
(str. 20)). Pro bakalářskou práci jde o nevhodně zvolenou formu práce s literaturou. Přeložené kapitoly se
autorka snaží šroubovaně doplňovat poznatky o fungování tuzemských hudebních televizí. Srovnání
zakládajícího týmu Óčka a americké MTV na str. 9-11 je jedním z pokusů o srovnání nesrovnatelného. Zásadním
obsahovým problémem jsou ale pro odbornu práci nevhodné otázky, na které se autorka zaměřila v rozhovorech
s tuzemskými moderátory. Poznatky vyčtené z programu tak doplňují informace až bulvárního charakteru o tom,
kdo se s kým přátelí a kdo na koho jak působí. („Dominik Turza uvedl, že setkání s DJ Tiestem pro něj bylo
nezapomenutelným zážitkem a nesmírně si ho váží za jeho skromnost a přátelskost.“
„Tereza Tobiášová uvedla, že mnoho z českých interpretů patří mezi její velmi dobré přátele.“

„Je zřejmé, že moderátoři první hudební televize neměli jen možnost setkat se se slavnými kapelami, měli
možnost se s nimi bavit, poznat je a navázat s nimi přátelský vztah. U české MTV mají moderátoři k poznávání
hvězd prostor menší.“). Případně doměnky moderátorů o financování, reklamě atp. Práci chybí metoda, v první
části parafrázuje jednu cizojazyčnou publikaci, v druhé komentuje rozhovory, prostřednictvím nich dochází k
velmi vágním a povrchním závěrům. Autorčiným tvrzením často chybí konkrétní podklady. Srovnání úspěšnosti
začátků Óčka a české MTV nepodpírá žádnými tvrdými daty. Navíc nebere v potaz odlišný způsob šíření: MTV
je oproti Óčku koncipována jako placená kabelová televize a cíle jejích úspěchů jsou jiné z podstaty atp.     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce  2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů  2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3 

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

 3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce  1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
  Přestože autorka uvádí, že několik úvodních kapitol je „volným překladem“ jedné publikace, jde pro
bakalářskou práci minimálně o nestandardní, ale spíš nevhodné řešení. Jazykově je práce až na pár překlepů v
pořádku, str. 27 je obráceně vložena. Citace českých moderátorů jsou ponechány v syrové formě, která je místy
rušivá.    

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přestože autorka při zpracování bakalářské práce evidentně vyvinula značné úsilí a šla k primárním zdrojům,
nepodařilo se jí téma naplnit. O pracovních rutinách, podobě moderátorské práce, kvalifikaci na ni, podobě
výběrového řízení, metodice vzniku pořadů, výběru témat, nastolování agendy a cílech tuzemských hudebních 
televizí, tedy tématech relevantních pro mediální studia, píše minimálně a okrajově. Oproti tomu se zabývá
vědecky těžko uchopitelnými koncepty slávy a známosti, které navíc nepodpírá o žádnou odbornou literaturu. V
historické části o vzniku hudebních televizí sklouzává k publicismu a pojala ji jako parafrázi jediné knihy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

 Přes zjevnou práci a energii, kterou autorka do práce vložila výsledek tématicky a obsahově neodpovídá
nárokům kladeným na odborný text. Informace a témata, kterými se v práci zabývá, nejsou povětšinou pro
obor mediálních studií relevatní.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!